

Số: 29/KH-CDN

Phú Yên, ngày 08 tháng 05 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức triển khai Cuộc thi “Dự án/Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên PVTC năm 2024”**

Căn cứ chương trình, kế hoạch đào tạo của nhà trường năm học 2023-2024, trường Cao đẳng Nghề Phú Yên xây dựng Kế hoạch Tổ chức triển khai Cuộc thi “Dự án/Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên PVTC năm 2024” với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và tự tạo việc làm cho học sinh, sinh viên của nhà trường, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên tự tin, chủ động, sáng tạo trong khởi nghiệp, chủ động tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

Nâng cao năng lực cán bộ, nhà giáo làm công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi để học sinh, sinh viên hình thành, hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp và tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

Tăng cường mối quan hệ hợp tác trong lĩnh vực đào tạo và nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp giữa nhà trường với các cơ sở GDNN, trường THPT trên địa bàn tỉnh.

**2. Yêu cầu**

Các dự án khởi nghiệp tham gia dự thi phải là ý tưởng/sản phẩm của chính tác giả/nhóm tác giả và chưa được công bố hay tham gia vào bất kỳ cuộc thi nào có quy mô tương đương.

Thông qua nền tảng công nghệ và mạng xã hội để lan tỏa thông điệp và toàn bộ nội dung chương trình, đồng thời kiểm soát được nội dung, thông điệp, truyền thông trên nền tảng xã hội.

Triển khai các nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch này, đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí, hình thức.

**II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

- Là học sinh, sinh viên đang học tập tại trường Cao đẳng Nghề Phú Yên, các trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, trường TCN Thanh niên Dân tộc Phú Yên, các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng dự thi có thể đăng ký theo hình thức một thí sinh hoặc đội thí sinh (một đội không quá 5 người dự thi).

- Mỗi thí sinh hoặc đội thí sinh có thể đăng ký nhiều ý tưởng/dự án khởi nghiệp.

### **III. TÊN GỌI**

**1. Tên gọi cuộc thi :** “Dự án/Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên PVTC năm 2024”.

#### **2. Bài dự thi**

a) Bài dự thi là ý tưởng/dự án (sau đây gọi chung là dự án) của các cá nhân hoặc đội/nhóm HSSV được đặt tên cụ thể, ngắn gọn, được trình bày theo đúng thể thức và có đủ hồ sơ theo quy định.

b) Thể thức trình bày

Hồ sơ dự thi được trình bày bằng Tiếng Việt, đánh máy và in trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, Font chữ Times New Roman.

Nội dung dự thi được trình bày thành dự án.

Sản phẩm mẫu, mô hình, hình ảnh hoặc các video minh họa (nếu có).

c) Hồ sơ dự án dự thi

Bản thuyết minh ý tưởng/dự án. Đối với dự án có nhiều sinh viên tham gia, bản thuyết minh cần nêu rõ các ý tưởng nào của ai, vai trò, phân công của từng thành viên trong đội/nhóm đối với dự án.

Bài thuyết minh (khuyến khích các đội dự thi có video clip thuyết trình không quá 05 phút).

Sản phẩm mẫu gửi kèm theo bằng ảnh hoặc video clip (nếu có).

Có mẫu chi tiết hồ sơ kèm theo.

d) Trách nhiệm của đội thi

Sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả. Các giải pháp, ý tưởng sáng tạo muốn bảo hộ quyền sở hữu phải đăng ký tại cơ quan có thẩm quyền trước khi công bố giải.

Trong thời gian diễn ra cuộc thi đến khi trao giải, không được sử dụng sản phẩm của dự án này tham gia các cuộc thi khác.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG THI**

#### **1. Thời gian tổ chức cuộc thi:**

Thời gian đăng ký dự thi: trước ngày 20/6/2024 (đăng ký danh sách HSSV và tên dự án)

Thời gian tổ chức cuộc thi: Dự kiến ngày 10/7/2024

### **Ghi chú:**

Mỗi khoa tổ chức tuyển chọn và giới thiệu ít nhất 03 ý tưởng/dự án trở lên.

Các trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã; trường TCN Thanh niên Dân tộc Phú Yên; các trường THPT trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyển chọn và giới thiệu ít nhất 01 ý tưởng/dự án trở lên.

Liên hệ với Bà Nguyễn Thị Thõa, Phòng ĐT-CT HSSV để đăng ký và nộp hồ sơ (Điện thoại: 0969458853).

**2. Địa điểm tổ chức:** Trường Cao đẳng Nghề Phú Yên

### **3. Nội dung thi**

Chủ nhiệm ý tưởng/dự án trình bày trước Ban giám khảo về nội dung dự án, ý tưởng của mình, ý nghĩa xã hội (nếu có), các sản phẩm, phương hướng phát triển sản xuất, kinh doanh và trả lời các câu hỏi của Ban giám khảo.

Các đội thi có thời gian dự thi tối đa 15 phút, trong đó có 05 phút trình bày bằng clip hoặc bài trình chiếu và 10 phút để trả lời các câu hỏi từ Ban giám khảo.

Ban giám khảo dựa vào sự thể hiện của các đội và tiêu chí chấm điểm để đánh giá, cho điểm, chọn ra đội đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

### **V. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM**

Tính mới, tính sáng tạo, giá trị khác biệt của ý tưởng/dự án so với các sản phẩm đã có trên thị trường; Tính bền vững của sản phẩm/dịch vụ (20 điểm).

Tính khả thi, tính cạnh tranh của ý tưởng/dự án; Sự hiểu biết về thị trường; Kế hoạch mở rộng thị trường (20 điểm).

Tính chuyên môn, ứng dụng khoa học công nghệ và kỹ thuật (20 điểm)

Tính hiệu quả kinh tế - xã hội và ứng dụng thực tế (20 điểm).

### **VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- 01 giải nhất: tặng giấy khen và tiền thưởng 2.000.000 đồng

- 02 giải nhì: tặng giấy khen và tiền thưởng 1.500.000 đồng

- 03 giải ba: tặng giấy khen và tiền thưởng 1.000.000 đồng

- 03 Giải khuyến khích: Được nhà trường tặng giấy khen 500.000 đồng

### **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng ĐT – CT.HSSV:**

Tham mưu BGH thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, tiếp nhận hồ sơ đăng.ký dự thi của các đội thi, đảm bảo hồ sơ, sản phẩm dự thi tuân thủ đúng yêu cầu của Ban tổ chức.

Phối hợp các trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã; trường TCN Thanh niên Dân tộc Phú Yên; các trường THPT trên địa bàn tỉnh tham gia thực hiện theo kế hoạch.

**2. Ban tổ chức cuộc thi:** Căn cứ kế hoạch cuộc thi cấp trường và kế hoạch cuộc thi cấp quốc gia đề hướng dẫn HSSV thực hiện đúng tiến độ; thành lập Ban giám khảo và mời doanh nghiệp tham gia chấm điểm, đảm bảo các mục tiêu của cuộc thi; tiếp tục hỗ trợ các đội thi đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

**3. Các khoa:** Triển khai nội dung kế hoạch này đến toàn thể GVCN để phổ biến đến HSSV, cử giảng viên hướng dẫn và động viên hỗ trợ HSSV có năng lực tham gia cuộc thi, vận động doanh nghiệp tham gia hỗ trợ đội thi của Khoa.

**4. Đoàn trường:** tuyên truyền vận động các đoàn viên tham gia cuộc thi, hỗ trợ các thí sinh trong quá trình thi.

**5. Phòng KH-TV:** Chuẩn bị kinh phí tổ chức *Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên PVTC năm 2024”*

### VIII. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện/phối hợp thực hiện	Kết quả dự kiến
Từ ngày 06/5/2024 đến ngày 20/6/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Gửi kế hoạch tổ chức cuộc thi.</li> <li>- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký.</li> <li>- Công tác chuẩn bị Lễ phát động cuộc thi</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban giám hiệu</li> <li>- Phòng ĐT - CT HSSV</li> <li>- Các khoa chuyên môn</li> <li>- Các đơn vị phối hợp</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch về nội dung tổ chức cuộc thi</li> <li>- Văn bản có liên quan</li> <li>- Buổi Lễ phát động cuộc thi.</li> </ul>
Từ ngày 24/6/2024 đến ngày 28/6/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Họp ban tổ chức Cuộc thi, báo cáo về công tác thực hiện.</li> <li>- Đánh giá các ý tưởng đăng ký.</li> <li>- Thành lập ban giám khảo.</li> <li>- Thực hiện công tác truyền thông.</li> <li>- Hỗ trợ các ý tưởng/dự án dự thi.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban tổ chức</li> <li>- Phòng ĐT - CT HSSV</li> <li>- Các khoa chuyên môn</li> <li>- Tổ truyền thông</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hồ sơ đăng ký</li> <li>- Quyết định thành lập ban giám khảo</li> <li>- Truyền thông về cuộc thi</li> </ul>
Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 10/7/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chuẩn bị công tác Cuộc thi ý tưởng/dự án vòng sơ tuyển</li> <li>- Công bố kết quả</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban tổ chức</li> <li>- Phòng ĐT - CT HSSV</li> <li>- Ban giám khảo</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cuộc thi ý tưởng/dự án cấp trường</li> <li>- Kết quả cuộc thi</li> </ul>

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai Cuộc thi “Dự án/Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên năm 2024” đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- BGH (chỉ đạo);
- Các cơ sở GDNN, trường THPT (phối hợp);
- P/K/TT/ĐTN (thực hiện);
- Lưu: VT, ĐT.

**HIỆU TRƯỞNG** *Thu*  
  
**TS. Đặng Văn Lái**